Sed cum ne id quidem collegis meis persuadere possent, qui neque suam cum Caeremoniasta illo, qui a Principe constitui deberet, societatem in divinis omnino ullam, sine manifesta superstitionis suae reprehensione, neque ipsum lineae vestis usum manifesta impietate vacare dicebant, praesertim cum ad dandum mutatae religionis specimen aliquod (non recte videlicet per nos hactenus observatae) potissimum urgeretur. Cum, inquam, haec collegis meis persuadere non possent, animos civium ab eis alienare tentarunt, illisque convocatis, collegas meos apud eos accusare praefixi ab illis temere offendicula publica, quae tamen vere praetendi non possent. Proinde, ut cives cum ministris, collegis meis, agerent, ne propter se ulla metuerent offendicula, se enim non offendi istiusmodi mutatione.

Vocatique sunt ad cives ministri et actum est ultro citroque de offendiculis ostensumque non a civibus tantum, sed a peregrinis quoque declinanda esse offendicula, neque aequum esse non offendi nos iis, quae certum est inclinare ad cultus divini prophanationem.

Quae cum cives audissent, assensi sunt magna ex parte ministris causamque illorum se apud Principem acturos esse receperunt. Ad extremum missi sunt a Principe, qui templum nostrum collegis meis praeccludi illosque a publicis contionibus abstinere iuberent. Responderunt collegae mei id quidem in Principis arbitrio esse, ut templum claudatur vel non claudatur, sed ipsos ad Principis mandatum (pro suae vocationis ratione) silere non posse. Ita clauso templo illi vel in coemiterio, si quando coetum hominum aliquem videbant, vel in scholis (convocata eo Ecclesia) docebant, simul ac baptizabant.

Qua rei indignitate cives moti, ad tumultum spectare videbantur, si non eos ministri ipsi diligenter dehortati fuissent. Id porro cum Princeps cognovisset, templum recludi iussit ministris, quoties aliqui aut baptizandi, aut matrimonio iugendi essent. Itaque factum est, ut circa baptismum et desponsiones iuste semper contiones haberentur. Sub hac porro rerum facie ego redii et colaudata hac in parte fratrum meorum constantia,

sedulitate et fide, actisque hoc nomine Domino Deo nostro gratiis, in ea ipsa constantia, sedulitate et fide omnes, quantum potui, confirmavi. Principem vero de peccato illius coram admonui, quod in constituenda nova hac sua ordinatione Christum Dominum simulque et Spiritum Sanctum, denique concreditam suae fidei Christi Ecclesiam dignitate sua spoliare conata sit, veluti hostis ipsius, cuius alioqui se ministram esse simularet. Christum Dominum spoliari dignitate sua per ipsam, dum ipsum super se commissamque nunc curae suae Ecclesiam regnare, iuxta doctrinam et observationem apostolicam, non sinit, sed doctrinam et ritus, cum Evangelio Christi pugnantes, Ecclesiis per tyrannidem obtrudit. Quod equidem perinde esset, ac si Christum Dominum sede sua in Zion deturbare ac semetipsam in illam per tyrannidem collocare vellet.

Id porro si per imprudentiam faciat, maiorem esse peccato ipsius Dei iniuriam, si illam, cognito peccato et facta cum Ecclesia (perturbata iam per se) reconciliatione, imploraret. Caeterum nisi id faceret, tum ut certo eandem Dei ultionem expectaret cum suis omnibus, qua Iudeorum impietatem Hyerosolimis (propter vocem illam: Nolumus hunc regnare super nos <sup>a)</sup>) vindicatam esse scimus. Spiritui porro Sancto detrahi per ipsam dignitatem autoritatemque in Ecclesiam suam, dum quos ille (per ipsiusmet Principis ministerium) Ecclesiarum rectores et gubernatores in cultu divino constituisset, eis ipsa eandem ipsam gubernationem vi quadam eripere sibi et arrogare, illis templa precludere et (praeter omnem illorum culpam) tumultus, seditionum ac pertinaciae eos insimulare domique ora ipsorum comprimere, adversariorum vero Christi et publicorum idolatrarum, nempe monachorum et monasticorum omnium, adde et sectarum omnium, ora laxare conatur.

Id quidem videri posse leve iuxta humanae rationis iudicium, sed in Dei iudicio tantum nihilominus esse, iuxta ipsiusmet Christi testimonium, ut si destinato prudentique ac volenti <sup>b)</sup> consilio fiat, nunquam in aeternum remittatur. Ecclesiae autem Christi dignitatem atque autoritatem per ipsam violari, dum surrepto illi omnium, quae instituenda essent publice in coetu, iudicio (quod ei Apostolus defert), illud ipsum sibi cum suis dumtaxat aulicis Consiliariis (contra doctrinam apostolicam) sumit servarique ab Ecclesia praecipit (velut Domina Ecclesiae), quod unquam antea Ecclesiae in coetu publico diiudicandum proposuisset, quemadmodum id Paulus observari iussit. Horum se igitur omnium intelligeret poenitentiam agere oportere coram Deo atque etiam sese Ecclesiae reconciliare, si a Domino Deo rursum in gratiam recipi velit.

Id si detrectaret, testatus sum Dominum Deum meum et omnes Angelos ipsius me ipsi annuiciasse (pro ratione mei ministerii) peccatum ipsius meque accusare illam coram tribunali Dei (ad quod tandem sistemur omnes) horum, quae recensui, peccatorum omnium nomine, ut se a Deo olim illorum nomine iudicandam esse sciat. Et proinde me non posse deinceps etiam esse ministrum ipsius, quod ad divina attineret, <sup>c)</sup> donec mihi certum aliquod resipiscentiae suae iudicium faciat, ne quomodo videar communicare peccato ipsius. Sed et si minister ipsius esse deinceps in divinis neque possim neque velim, donec signa resipiscentiae videam, tamen non ideo ponere me publicum ministerium meum, ad quod videlicet divina ordinatione non tantum per ipsam, tanquam magistratum summum, sed per totam etiam Ecclesiam publicis ipsius suffragiis vocatus essem.

Haec nisi mihi ultro ipsa denunciaret, ut abeam, quemadmodum me ultro unanimiter vocavit, me illam deserturum non esse, etiamsi id mihi

Princeps cum aulicis omnibus suis iubeat, preterquam si invitus per illam vi manifesta propellar. Huic enim mihi necessario cedendum esse scirem. Haec ita ego cum mea Principe, quae se mihi responsum esse daturam promisit. Quod et expecto in horas. Docemus igitur adhuc solita libertate nostra circa baptismum et matrimoniorum coniunctiones ac funera, donec responsum a Principe habeamus, et ego Synodos meas octavo quoquo die cum aliarum Ecclesiarum pastoribus perago omnesque ad unanimum doctrinae consensum et perseverantiam, pro summa virili mea, in Domino adhortor.

Sed et aliunde rursus Sathan me aggredi conatur. Accusatum me gravissime apud aulam caesaream esse dicunt, sic ut me aula caesarea hic amplius ferre in Frisia neque possit ullo modo, neque velit. Duo autem accusationis meae capita praecipua esse affirmant. Alterum, quod falsa mea doctrina (ut putant) multos in Caesaris ditionibus (per scripta privata mea) seduxerim, quod aula sane amplius ferre non velit. Alterum vero, quod sim apertus hostis Caesareae Maiestatis, ut qui et Anglico nuper et demum Polonico etiam itinere meo aliud nihil quaesiverim, severim et promoverim, quam novas, nescio quas, practicas contra Suam Caesaream Maiestatem. Data igitur esse mandata ab aula Caesaris ad meam Principem, ne me amplius in sua ditione ferat, si Caesaris amicitiam retinere velit.

Ad haec porro respondi me non gravatim alio migraturum esse, si me et Princeps mea et (quae me vocavit) Ecclesia ferre amplius non possit, etiamsi vanissima sint ea, quorum nomine accusor. Quodque ad doctrinam meam attinet, huius me potissimum ab ipsa Principe (quae me pluries audisset) et ab ipsa adeo Ecclesia testimonium habiturum procul dubio esse. Quod vero ad Anglicum Polonicumque iter meum attineret, extare apud me omnes vocationis meae litteras, ex quibus longae aliae, quam a meis accusatoribus fictae sint, itineris utriusque mei rationes clarissime colligi possunt, et proinde me semper declaraturum esse meam hac in parte innocentiam adversus omnes calumnias meorum accusatorum, si qui mihi id inditio obicere volent, sed tamen me libenter hinc excessurum esse, si ita Princeps et Ecclesia mea velit, hoc est si me in meo ministerio, iuxta promissam mihi libertatem illius, non cupiat retinere.

Haec ita omnia, ut se habent, significare obiter <sup>3)</sup> volui Celsitudini Tuae, Illustrissime Princeps, pro mea in illam observantia, ut artes et conatus Satanae me impetentis secum ipsa perpendat. Quae cum causas alioqui suscepti nuper ad Serenissimum Dominum meum Poloniae Regem itineris mei non ignoret, facile etiam meae in iis, quae mihi obiciuntur, innocentiae testis esse potest pro virtute et clementia sua, cum litterae alioqui etiam ipsae a Serenissimo Angliae Rege <sup>2)</sup> ad Serenissimum Dominum meum Poloniae Regem scriptae, meam abunde comprobent innocentiam et causas suscepti istuc mei itineris diserte complectantur.

Expecto igitur, ut dixi, quid de me Princeps et Ecclesia mea statuatur. Ea vero res me hic hactenus detinuit et forte detinebit, ut ante hyemem iter meum, quod institueram, proseguere non <sup>d)</sup> possim. Nam sub hac Ecclesiae meae perturbatione deserere illam nolo, et si alio migrare cogar, non procul ab illa abero, ut eam subinde exhortari per litteras et consolari possim, donec illa me a se desertum esse (recepto altero ministro) testificetur. Tum enim ab eius ministerio liber mihi esse coram Dei

iudicio videbor. Sed certa mihi spes est hoc ipsam nunquam esse facturam, sed me, etiamsi per tyrannidem adversariorum abesse cogar, pro suo nihilominus ministro agnituram perpetuo esse. Huius enim rei mihi non obscurum inditium fecit. Quare hic herebo adhuc, donec aut propellar vi, aut per Ecclesiam totam cum bona illius gratia dimittar. Utut autem res cesserit, non committam, quin protinus significem Celsitudini Tuae...  
Emdae, 18 Septembris, anno a Christo nato 1549.

Illustrissimae Celsitudinis Tuae  
perpetuus et addictissimus servitor  
Ioannes a Lasco manu propria.

a) *supra lineam.*

b) *ac volenti in margine.*

c) *correctum ex: attinet*

d) *sequitur non expunctum.*

1) *Anna comitissa Frisiae Orientalis.*

2) *Eduardus VI.*

N. 1197.

Wąsosz, 19.IX.1549

*Iacobus Bagiński, vexillifer Visnensis,  
Alberto in Prussia duci  
de domo nobilis Rogala in oppido Wąsosz, ob homicidium nobilis Michaelis Rakowski ex terra Visnensi, arrestata et causa officio capitaneali devoluta.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.378.*

N. 1198.

Posnaniae, 21.IX, 1549.

*Andreas a Górká, castellanus Posnaniensis,  
Alberto in Prussia duci  
Casparum a Lehendorff, ducis nuntium, diligenter se audivisse nuntiat  
eidemque quaedam duci oretenus perferenda commisisse.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.378.*

N. 1199.

Posnaniae, 21.IX.1549.

*Andreas a Górká, castellanus Posnaniensis,  
Alberto in Prussia duci  
pro Andrea Hessio architecto, ad corrigendas quasdam structuras sibi a  
duce misso, gratias agit.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.378.*

N. 1200.

Cracoviae, 26.IX.1549.

*Iacobus Uchański, decanus Plocensis, archidiaconus Varsaviensis,  
Alberto in Prussia duci  
de pecunia creditoribus pueri defuncti, a se in Academiam Regiomontanam  
studiorum gratia missi, in manus Secluciani persolvenda.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.378.*

N. 1201.

Łomża, 29.IX.1549.

*Felix Srzeński, palatinus Plocensis,  
Alberto in Prussia duci  
ob Tartarorum in dominia Regni incursionem mutata esse reginae  
[Bonae] sententiam ad venationes in dominia sua veniendi nuntiat;  
refert de querelis nobilium et subditorum regis ex capitaneatibus  
suis de praefectis Pissiensi et Szczytnensi.  
(Schedula adiuncta, in qua equum sibi mittendum petit)*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.378.*

*Illustrissime Princeps etc.*

Cum primum intellexissem Sacram Regialem Maiestatem, Dominam meam clementissimam, in ditiones suas administrationis meae ad venationis exercendae spectacula venturam, accurrerem et ipse huc ad recreandum venationis exercitio<sup>2)</sup> animum. Quodque et Illustrissimam Dominationem Vestram locis illis vicinam adfuturam esse coram Sua Maiestate relatum fuerit, grato se id animo audivisse Sua Maiestas testari dignata est. Nam et Illustrissimam Dominationem Vestram videre et cum Illustrissima Ducissa, filia Dominationis Vestrae Illustrissimae<sup>1)</sup>, notitiam contrahere Sua Maiestas se cupere aiebat. Atque cum iam eo hinc solvere voluissemus, literis Domini Prethwycz ad Suam Maiestatem perlatum est magnam vim Thartarorum in dominia Regni Poloniae irruesse et ora illis finitima longe lateque igne et ferro depopulasse. Quod quidem nuntium cum Maiestatis Suae ac omnium nostrum animos multum permoverit, neque enim illud sine Regni discrimine esse poterit, Maiestas Sua mutato instituto Warschoviam recta remeat, nos vero tollendi huius periculi causa ad Maiestatem Regiam proficiscimur. Atque ita, ingruente ea Regni necessitate, neque Maiestas Sua Reginalis desyderio spectaculorum, nec nos animis nostris satisfacere nunc potuimus. Quod Illustrissimae Dominationi Vestrae propterea significandum duxi, ut cognoscere dignaretur, quae causa venationem nostram necessario mutaverit.

Caeterum sub praesentia hic Sacrae Reginalis Maiestatis venerant huc multi nobiles et subditi Regis de capitaneatibus meis lachrymabili-

terque questi sunt de Illustrissimae Dominationis vestrae Pzynthensi et Sczythnensi Capitaneis, quod illi frequenter impune permittunt subditis Illustrissimae Vestrae Dominationis de praefatis capitaneatibus administrationis illorum in bona regia illis vicina violenter irruere atque non tantum bona subditorum Regiae Maiestatis vastare et depredari, sed et subditos ipsos iniuriis ac verberibus afficere equestrisque ordinis ac nobiles homines vi trucidare solent. Etsi intelligo fieri non posse, quin et subditi Illustrissimae Dominationis Vestrae habeant occasiones querendi de subditis regiis, tamen id omne, quod inter eos intercessisset differentiarum, semper citra huiusmodi cedes amicabiliter componi utrinque possit, si in eo Capitanei Illustrissimae Dominationis Vestrae amice sese gerere velint. Sed saepius, non requisita a me aut vicesgerentibus meis iustitia, invadunt bona regia iniuriasque hominibus inferunt et per subditos regios de iustitia ministranda occasione iniuriarum, ipsis per subditos Illustrissimae Dominationis Vestrae illatarum, requisiti iusticiam eis facere nolunt.

Quare rogo, dignetur Illustrissima Dominatio Vestra Capitaneis praefatis suis serius mandare, ut subditis Illustrissimae Dominationis Vestrae erga subditos regios, amice et ut vicinos decet, bonos se gerere faciant. Nam quoniam Illustrissimae Dominationi Vestrae serviam libenter, nullam ex se male merendi occasionem erga Illustrissimam Dominationem Vestram prebere velim nihilque in hac re faciendum mihi duxi, priusquam ad eam de ea referrem, confidens, quod quemadmodum Illustrissima Dominatio Vestra sua me complecti dignetur gratia, ita id facturam, ut nullam amplius subditi regii administrationis meae de subditis Illustrissimae Dominationis Vestrae querulandi habeant occasionem, quod et ego vicissim curaturus sum. Quod si vero id pro gratia Vestrae Dominationis Illustrissimae fieri non possit, facile existimare dignabitur, quam intollescentes fuerint huiusmodi iniuriae... Ex Lomza, XXIX Septembris, 1549.

Illustrissimae Dominationis Vestrae  
obsequentissimus servitor

a) Pallatinus Plocensis manu propria  
subscripsit b).

a)-b) *manu propria*.

z) *sic in ms.*

1) *Anna Sophia*.

#### *Schedula adiuncta:*

Caeterum interveniente tam repentina et violenti hac Regni necessitate, equum nunc mihi congruum non habeo. Et proinde, licet cum pudore id facio, quod liberius gratia Illustrissimae Dominationis Vestrae utor, tamen quia multum de illius erga me summa gratia mihi persuadeo et eam omnia bene mihi velle agnosco, submissee precor Illustrissimam Dominationem Vestram, Dominum meum gratiosissimum, dignetur mihi de equo bono et levi providere, qui mihi ipsi et pectori meo in hac necessitate conveniens futurus sit. Ego autem, quoad vixero, id omne gratiae, quod in me conferre non dubitaverit, omni servitiorum genere mereri contendam. Et eam etiam at <sup>z)</sup> etiam florentem ac incolumem valere peropto.

z) *sic in ms.*

Posnaniae, 1.X.1549.

*Andreas a Gôrka, castellanus Posnaniensis,  
Alberto in Prussia duci  
Matthiam Sionsky, fratrum Bohemorum praesulem, ex Regno Bohemiae  
proscriptum, commendat.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.378.*

Illustrissime Princeps *etc.*

Commendatus mihi est Venerabilis Matthias Sionsky, quondam in Bohemia inter eos, quos fratres appellant, praesul, vir pius et verae christianae religionis summus amator, rogatusque sum, ut, quandoquidem Bohemos, qui ex Regno Bohemiae proscripti in Ducatu Illustrissimae Vestrae Dominationis consederunt, pietatis ergo sequutus, sub eadem habitare atque adeo vitam (Deo sic ordinante) finire secum constituisset, ipsum per litteras meas Illustrissimae Vestrae Dominationi commendarem rogaremque, ut in gratiam et clementem tutelam suam recipere dignaretur. Ego itaque, memor officii mei, his facillime sum assensus, quippe pium ac iustum putans in tantum virum ob singularem probitatem eius tam exiguum conferre beneficium eiusque negotia promovere. Peto igitur ab Illustrissima Vestra Dominatione mirum in modum, ut hunc virum, iam sese potestati eiusdem subiicientem, in gratiam clementemque suam tutelam recipiat sicque erga ipsum sese mea causa exhibeat, quo experiatur hanc commendationem meam sibi apud Illustrissimam Vestram Dominationem maximo adiumento fuisse. Ego vicissim non saltem in re simili, verum etiam longe maiori conabor, ubi venerit usus, id ipsum erga Illustrissimam Vestram Dominationem sedulo promereri... Datum Posnaniae, I Octobris, anno MDXLIX.

Andreas Comes a Gorka, Castellanus Posnaniensis  
et Capitaneus Maioris Poloniae Generalis.

Cracoviae, 2.X.1549.

*Samuel Maciejowski, episcopus Cracoviensis et R.P. cancellarius,  
Alberto in Prussia duci  
de studio suo in negotio ducis feudali ex sententia expediendo.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.378.*

Illustrissime Princeps, *etc.*

Accepi binas literas nuper ab Illustrissima Dominatione Vestra, quibus mihi negocium suum feudale commendat. Cui pro consuetudine et officio meo obsecundare cupiens, quoad potui, interposui partes meas apud Regiam Maiestatem, ut Oratores Illustrissimae Dominationis Vestrae optatum responsum ipsi referrent. Quidquid autem id est, cognoscet Illustrissima Dominatio Vestra ex ipsis Oratoribus et Regiae Maiestatis literis.

Reliquum est, ut Illustrissima Dominatio Vestra omnia sibi de me persuadeat, que de observantissimo sui solet debetque...

Cracoviae, II Octobris, anno Domini MDXLIX.

a) Vestre Illustrissime Dominacionis  
humilis servus et capellanus

Samuel Episcopus Cracoviensis et Regni Polonie Cancellarius.<sup>b)</sup>

a)-b) *manu propria.*

N. 1204.

Cracoviae, 3.X.1549.

*Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,  
Alberto in Prussia duci*

*de sua ad ducem parata projectione, de episcopi [Cracoviensis, Samuelis  
Maciejowski] insinceritate; de legatione oratoris marchionis Alberti  
[Alcibiadis] et de oratoribus electoris palatini Rheni.*

*Sigill. Autogr.*

*H B A, B 2, K.378.*

Precor Illustrissimae Dominacioni Vestrae omnia leciora.

Si ego in scribendis non essem, certe credo, quod Illustrissima Dominacio Vestra in legendis querimoniis esset defatigabilis, tam bene res nostrae habent. Quas nunc copiose describere non licet. Partem enim earum per celerem nuncium, qui hic apud Dominum Kiedritz quotidie expeditionem sui expectat, scribam, partem autem graviorem in meum adventum reservo. Quem omni diligencia intra sesquimense paro, quoniam propter suspicionem Posnaniam primum, deinde versus Neideburg ire cupio. Quod si efficere non potero, sed id omnibus modis tentabo, tum ea per famulum meum Illustrissimae Vestrae Dominacioni descripta mittam. Sum autem hic mire suspectus in hanc partem, sed parum miror. Vehemencior enim, quam apud nos par est, soleo subinde fieri. Et eciam si non essem, sunt sacrifici, qui tales suspiciones gignant, eciam si nulla signa appareant.

Quod ego autem tam libere et confidenter, ac fere supra modum, cum Illustrissima Dominacione Vestra semper egerim, non faciunt hoc illius erga me beneficia, que et magna sunt, et ego illa tanti facio, quanti merito debeo. Sed facit studium et affectus meus honestatis et salutis patriae, optima preterea de Illustrissima Dominacione Vestra existimacio et expectacio.

Consultacionum nostrarum ideam difficile est comprehendere, ut que non bono fundamento, nec fortasse bono animo, fiunt. Seorsum autem de negotio Illustrissimae Dominacionis Vestrae ita sencio omnia in sancto episcopalis simulacionis et dissimulacionis sinu posita esse. In hactenus enim a principio quid egerit, credo non esse ignotum Illustrissimae Dominacioni Vestrae. Sed et nunc nihilo fidelius egit. Primum enim in publico semper et frequenciori Senatu diligenter excusabat absenciam Illustrissimae Dominacionis Vestrae aut eius Legatorum, affirmans et omnibus persuadere volens non sine legitimis causis id actidisse, nec aliter cadere potuisse. Cum tamen longe aliud, hoc est contrarium, sentiret, sed propterea in suam conscienciam (si quam habet) sic men-

titus est, ne quis existimaret Illustrissimam Dominacionem Vestram ob hoc ex industria non misisse, quod in generalibus Regni Comiciis perfecta potestas et autoritas regia non fuit ab Ordinibus accepta vel aprobata, vel ob alias eciam fortasse causas.

Nudius vero tercius, inversa pelle, in Senatu pro sententia dixit: Etsi ego scio, quomodo sit affectus et quomodo mereatur de Regia Maiestate Vestra et hac Republica nostra Dux Prussiae, tamen quia ille rogat et supplicat sibi ignosci, quod ad tempus determinatum non miserit, et ego semper miciora suadere soleo, consencio, ut illi ignoscatur etc. Ita ludit in omnibus, ut lubet, Sua Reverendissima Protervitas.

Item Conventum Regni celebrare nolunt. Sit, quidquid sit! Cum autem semper ab inicio omnium externorum et internorum malorum Comicia Regni unicum et salutare remedium sint habita, non facile possumus boni aliquid sperare in Republica nostra.

Orator Marchionis Alberti, Cancellarius scilicet Suae Illustrissimae Dominacionis, nescio quid hic egerit, preter quod dilacionem acceptandi iuris feudi propter Prussiam rogabat, asserens suum Dominum personaliter suo tempore adesse velle. Cetera mihi hactenus ignota sunt, quia fui impeditissimus. Spero me tamen aliquid investigaturum esse. Metuo autem (ut Illustrissimae Dominacioni Vestrae clare fatear), ne nobis aliquas imposturas struat. Ludovicus Moncius, Regiae Maiestatis Italicus scriba, est intimus sollicitator Suae Illustrissimae Dominacionis. Sed mihi in partem Illustrissimae Dominacionis Vestrae nihil vult dicere. Credo autem, quod ipsa Vestra Illustrissima Dominacio ex ipso aliquid expiscari posset per litteras caute scriptas. Sed illi nihil in eam partem tacendi credendum est. Cetera per proximam occasionem. Valeat Illustrissima Dominacio Vestra quam foelicissime mihi propicia. Craccoviae, 3 Octobris, 1549.

Oratores Electoris Palatini Reni <sup>1)</sup> in publico nihil, nisi honoris, ceremoniarum et commendacionis verba protulerunt, et duos equos. Sed est certum eos eius fumi gracia non venisse. Loquuti sunt in privato. Nescio, si sororem regiam fratri sui Domini non postulaverunt etc. Recta autem hinc in domum Domini Laski cum mandatis profecti sunt.

Stanislaus Boianowski.

1) *Fridericus II.*

N. 1205.

Posnaniae, 10.X.1549.

*Andreas a Górká, castellanus Posnaniensis,  
Alberto in Prussia duci*

*de certis suspicionibus in aula, ob oratorum ducis e medio itinere domum  
reditum ortis, tam contra ducem quam contra se ipsum a malevolis  
assentatoribus sparsis, de Tartarorum in terras Russiae incursione  
facta.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.378.*

Illustrissime Princeps etc.

Iam antea aliunde non obscure cognoveram Vestram Illustrissimam  
Dominationem Oratores Cracoviam ad homagia praestanda misisse. Sed

illud, quod mihi hisce proximis litteris Vestra Illustrissima Dominatio significat, neque compertum neque exploratum habebam, nempe quo pacto unus ex eorum numero in medio cursu itineris peste correptus e vivisque sublatus interierit. Atque ne alii contagionem mali isthuc introducerent, revertissent. Tamen Sacra Regia Maiestas ista graviter molestoque animo tulerit, et culpam in Vestram Illustrissimam Dominationem retorquens, in deteriorem partem Oratorum reditum acceperit. Ego vero hac in parte non tam vicem Vestrae Illustrissimae Dominationis doleo, quae hic omni prorsus culpa mihi videtur vacare, adeo ut illi temere talia affingi nihil dubitem, sed id maiore cum animi perturbatione me ferre oportet, quod Sacra Regia Maiestas ad hunc modum praeposteris consiliis se agi patitur et bene dextreque facta in sinistram partem interpretari minime dubitat. Cum re alcius et vere reputata, quin cautos, civiles et prudentes se Oratores Vestrae Illustrissimae Dominationis praebuerint, nemo fortasse in controversiam revocare queat, et cicicus dixerit illos gratiam quam repraehensionem referre pro eo debere.

Ac tametsi Vestra Illustrissima Dominatio ita ingenio abundet, ut nullo consilio, nullis cohortacionibus indigeat, pro suaque singulari et eximia prudentia intelligat, in quam partem ista actipere et quo pacto moderari debeat, tamen putavi me facere oportere, ut Vestrae Illustrissimae Dominationi perscriberem et quodammodo perstringerem, non solam Vestram Illustrissimam Dominationem ad hunc modum peti et vellicari, esse hic etiam quosdam, quibus notae iis non dissimiles et graviores inuruntur. Ac ego videor esse praecipuus, in cuius caput omnia recidere volunt. Dicor enim autor et architectus omnium non solum, quae hic geruntur, verum etiam quod Vestra Illustrissima Dominatio cum aliis Principibus feudatariis ad homagium praestandum non venerit. Eo audaciae et vanitatis malevoli, invidi et assentatores processerunt, et adeo spaciosum campum apud Sacram Regiam Maiestatem occuparunt, ut non vereantur prodigiose vana comminisci et in animum Principis instillare. Vestra Illustrissima Dominatio optime novit, quid cum ea in hoc congressu egerim, ac eam mihi testem ascisco me nihil unquam contulisse, quod non debitum meum et fidem erga Sacram Regiam Maiestatem et erga Rempublicam redoleret. Quae omnia tanto levius fero, quanto longius a culpa absum. Atque non est, cur haec etiam magnopere Vestram Illustrissimam Dominationem moveant, quae hac in parte praeclarae voluntatis consciencia nititur. Porro si eorum ab aliquo introducta fuerit mencio, non praetermittam, quin in tuendis et purgandis partibus Vestrae Illustrissimae Dominationis talem, qualem oportebit, me per omnem occasionem praebeam. Neque, ubi ita res flagitaverit, quenquam celabo, quibus rationibus Vestrae Illustrissimae Dominationis Oratores adducti regressi fuerint, neque existimo aliquos futuros, qui ex eorum facto sint suspiciones indagaturi.

De Tartaris haec ad nos certis sermonibus et autoribus perlata sunt, quod in terras Russiae irrucione facta eam in aliquot locis depopulati sunt et, praeda ingenti potiti, intacti ad sua se receperunt, quandoquidem non erat, qui tam repentinas eorum excursiones, nullis isthuc copiis mercede conductis collocatis, arceret. De quorum multitudine nondum nobis

liquido constat. Contra quos etiam, si nunc urgeretur, undique contracta expeditio non posset aliquod momentum adferre, cum Tartari non soleant diucius in locis, in quos excurrunt, immorari, sed praeda comparata quam primum inde discedunt. Quid futurum sit deinceps, Deus iam bene previdet.

Ad litteras meas, quarum exemplum Vestrae Illustrissimae Dominationi misi, hactenus nihil mihi Sacra Regia Maiestas respondit. Quare non habeo, quid de eo Vestrae Illustrissimae Dominationi perscribam. Tamen illud non praetermittam, quod hactenus isthic mihi non cessant dura et tragica minari...

Datae Posnaniae, X Octobris, anno Domini MDLXIX.

a) Illustrissimae Dominationis Vestrae servitor  
Andreas Comes a Gorka etc. subscripsit.<sup>b)</sup>

a)-b) *manu propria*.

N. 1206.

Cracoviae, 15.X.1549.

*Samuel Maciejowski, episcopus Cracoviensis et R.P. cancellarius,  
Alberto in Prussia duci  
se magnopere curavisse nuntiat, ut nuntius ducis a rege celeriter expediretur.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.378.*

Illustrissime Princeps etc.

Is, quem huc Illustrissima Dominatio Vestra misit, attulit ad Maiestatem Regiam litteras eodem argumento, quo priores scriptae erant, scriptas. Is ut celeriter et audiretur et expediretur, admonitus litteris Illustrissimae Dominationis Vestrae curavi. Et quidem Sacra Maiestas Regia litteris Illustrissimae Dominationis Vestrae idem, quod antea, respondit. Caeterum quae verbis coram retulit, verbis quoque responsum ei est. Id, quod vel ipse Illustrissimae Dominationi Vestrae exponet, vel perscribet. Ego is profecto sum, qui omnia mandata Illustrissimae Dominationis Vestrae omni studio et diligentia obire vehementer cupiam, quod eius gratiam et perspectam erga me benignitatem plurimi faciam... Datum Cracoviae, XV Octobris, anno Domini MDXLIX.

a) Vestrae Illustrissimae Dominationis  
servitor humilis et capellanus  
Samuel Episcopus Cracoviensis et Regni  
Poloniae Cancellarius subscripsit.<sup>b)</sup>

a)-b) *manu propria*.

*Ioannes Łaski*

*Alberto in Prussia duci*

*de licentia se in Angliam conferendi apud regem Poloniae a se petita; de turbis in Anglia adhuc persistentibus; de negotio dominorum a Mansfeld; de litteris ab archiepiscopo Cantuariensi [Thoma Cranmer] sibi missis.*

*Sigill.*

*(Fere ex toto in ciphra; adest solutio in foliis separatis)*

*Iam ed. Kuyper II, p. 633-36.*

*H B A, B 2, K.378.*

<sup>a)</sup>Rogo Celsitudinem Tuam, ut opera [sua] a Rege Poloniae impetrare possim, in aperto et obsignato ipsius diplomate<sup>b)</sup>, quod <sup>a)</sup>in meo ad Tuam Celsitudinem itinere aliud nihil a meo Rege Poloniae petierim, quam licentiam conferendi me ad Angliam cum bona Regis Poloniae gratia, si ipse opera iam mea non egeret<sup>b)</sup>. Qua de re ego quoque scribo. Scribo item <sup>a)</sup>ad Reginam Bonam,<sup>b)</sup> essetque mihi ea res magno usui <sup>a)</sup>ad probandum apud Caesarem<sup>c)</sup> innocentiam meam.

In Anglia adhuc sunt turbae magnae. Bis sunt profligati rustici, novus illorum Rex captus et plexus. Episcopi quatuor capti, assecrae rusticorum,<sup>b)</sup> sed <sup>a)</sup>adhuc superest unus rusticorum exercitus, cum quo adhuc confligendum erat. Rex <sup>d)</sup>Galliae<sup>1)</sup> iam a Bononia dicitur recessisse communito ita portu, ut nemo vel accedere vel excedere possit. De pace inter Regem Galliae et Regem Angliae<sup>2)</sup> nihil adhuc audimus et dolemus. Varia sunt, quae de Caesaris cum Rege Angliae contra Regem Galliae federibus iactantur.<sup>b)</sup>

Praelegi <sup>a)</sup>Dominis a Mansfeld litteras Celsitudinis Tuae, per Simonem Loytz ad me missas<sup>b)</sup>. Excusant diligentissime <sup>a)</sup>secretum proditum et negant constantissime se cuiquam quidquam omnino revelasse<sup>b)</sup>. Imo vero neque <sup>a)</sup>cum Rege Daniae<sup>3)</sup> quidquam voluisse agere,<sup>b)</sup> neque <sup>a)</sup>illi Tuae Celsitudinis transmisisse adhuc,<sup>b)</sup> quod metuerent, ne <sup>a)</sup>res latius invulgaretur.<sup>b)</sup> Haec <sup>a)</sup>sancte iurant se observasse et queruntur<sup>b)</sup> magnam <sup>a)</sup>sibi iniuriam fieri ab iis, qui illos apud Tuam Celsitudinem<sup>b)</sup> hac in parte <sup>a)</sup>detulerunt. Dicunt item se magnum inde damnum accepturos esse, si hic per Tuam Celsitudinem nunc deserantur.<sup>b)</sup> Quale <sup>a)</sup>adhuc rogant summa cum diligentia, ut eos Celsitudo ne deserat,<sup>b)</sup> posteaquam nullius rei <sup>a)</sup>culpam habent,<sup>b)</sup> sed ut <sup>a)</sup>illos nihilominus adiuvet, quemadmodum semel promisit. Illi etiam, quae promiserunt, omnia praestare volunt.<sup>b)</sup> Petieruntque, ut <sup>a)</sup>haec ita scriberem ad Tuam Celsitudinem,<sup>b)</sup> ipsique etiam <sup>a)</sup>forte scriberent.<sup>b)</sup> Quod si mihi liceat aliquid hic dicere <sup>a)</sup>apud Tuam Celsitudinem, plane puto rem secretiorum fore, si illis detur aliquid, quam si nihil detur. Urgebunt enim nec finem facient, donec eis detur quod promissum est, et frequentibus istis nunciis ac litteris res magis ac magis invulgatur.<sup>b)</sup> Itaque Celsitudo Tua secum ipsa statuatur, quid facere velit. Cui me ego totum humillime et officiosissime commendo. XXI Octobris.

<sup>a)</sup>Hic iam ero per totam hyemem in Brema.<sup>b)</sup>

Post scripta haec omnia <sup>a)</sup>accepi litteras Episcopi Cantuariensis<sup>4)</sup> de pace cum Rege Galliae. Scribit adhuc non esse habendam ab Anglis spem ullam, quia non credunt amplius Gallis. Pro oblata per Ducem Prussiae navi magnam habent Angli gratiam,<sup>b)</sup> et gratissimum dicunt

a) sibi fore hoc officium Ducis Prussiae post hyemem transactam. Scribit<sup>b)</sup> praeterea omnes a) seditioes in Anglia sedatas iam esse. b) Ego tamen putarem cessandum a) non esse in procuranda pace inter Gallos et Anglos, postquam Rex Galliae a Bononia discessit. b)

a)-b) in ciphra.

1) Henricus II.

c) Caesarem in margine manu recentiori, in textu: Anglos

2) Eduardus VI.

3) Christianus III.

d) correctum in margine, in textu: Regi

4) Thomas Cranmer.

N. 1208.

Bremae, 21.X.1549.

*Ioannes Laski*

*Alberto in Prussia duci*

*de benigna sui ex Frisia dimissione; de gratitudine Ecclesiae sibi demonstrata.*

*Sigill.*

*(Annexum: Exemplar litterarum comitissae Annae universis de Ioannis Laski dimissione, de die 2.X.1549).*

*Iam ed. Kuyper II, p. 633-36.*

*H B A, B 2, K.378.*

*Illustrissime Princeps etc.*

Post scriptas priores litteras meas adferebatur mihi responsum a meo Principe ac de religione quidem mihi dicebatur, sed tantum proferebantur minae Caesaris, si me Princeps in sua ditioe deinceps retineret. Quare Principem petere, ut sua ditioe excederem, ne illam periculo una mecum involverem, adversus quod illa me defendere non posset. Breviter, videbam mihi apud Frisios non amplius locum fore meque de migrando una cum tota familia etiam ante hyemem oportuisse cogitare. Itaque scribere ad Tuam<sup>a)</sup> Celsitudinem non prius volui, quam finem rerum mearum haberem. Iam vero huc me tandem contuli, cum (propter hyemis incommoda) eo, quo destinaram, proficisci non possem.

Sum autem benigne dimissus cum a Principe ipsa, tum a tota etiam Ecclesia, quemadmodum id litterae Principis testantur. Ecclesia vero tota, delectis in hoc centum civibus et totidem matronis piis, in gratitudinis suae erga me testimonium, publicum mihi et collegis meis convivium instruxit. Adornaverat et munus honorarium pro me tota mea Ecclesia, sed ego illud accipere recusavi. In convivio autem illo, post sumptum cibum, in exhortationibus ad fidei ac religionis verae profectendae constantiam ac gratiarum actionibus totum diem, sublatis mensis omnibus, transegitur ac demum, non sine multis omnium lachrymis, ad aedes meas ab omnibus deductus, dimissus sum tandem ab illis, accepto ab omnibus pacis osculo.

Quod equidem gratitudinis Ecclesiae meae erga me exemplum ideo ita Tuae Celsitudini commemorare volui, ut haec meorum<sup>b)</sup> pietas alios excitet ad observantiam et amorem ministrorum suorum. Equidem hoc ausim dicere, totam meam Ecclesiam proiecturam fuisse bona sua ante pedes nostros, si hoc petissemus. Quo sane nomine ago gratias Domino

Deo meo, quod voluerit non esse vanum atque otiosum ministerium nostrum in colligenda sua Ecclesia. Illi laus et gloria in saecula. Amen.

Ego igitur ita a meis dimissus huc me contuli, ut non procul a meis adhuc abessem eosque subinde in confessionis et fidei constantia confirmarem. Caeterum, collegae mei adhuc operi suo instant, in docendo etiam post inhibitionem Magistratus, neque cessabunt, spero, nisi vi aut capiantur, aut pellantur. Dominus illos corroboret Spiritu suo et det illis os ac sapientiam ad obturandum ora adversariorum Evangelii Christi. Habet Tua Celsitudo rerum hic nostrarum rationes omnes descriptas obiter et tumultuarie. Dabitque veniam festinationi meae Celsitudo Tua, quae facile cogitare potest, animis et rebus perturbatis, non posse nisi tumultuarie etiam scribi quidquam... Bremae, XXI Octobris, anno 1549.

Tuae Celsitudinis Illustrissimae  
addictissimus Ioannes a Lasco manu propria.

Mitto Tuae Celsitudini extremum meum cum Pastoribus Frisiae, collegis meis, colloquium in publico coetu et exemplum litterarum meae missionis.

a) sequitur expunctum: scrib

b) in margine, pro expuncto in textu: illius

*Annexum: Litterae universales Annae comitissae Frisiae Orientalis de Ioannis Laski ex Frisia dimissione.*

Nos, Anna ab Oldemborch et Delmenhoirst,<sup>2)</sup> Comes Frisiae Orientalis vidua, notum facimus per praesentes nostras litteras, quod cum Ioannes a Lasko per septennium aut amplius publico Ecclesiarum ditionis nostrae ministerio defunctus esset, atque se cum in pura Evangelii Iesu Christi doctrina promovenda, tum in ipsa etiam vitae conversatione publica, irreprehensibilem prorsus exhibuisset, sic ut nos propter ipsius fidem, pietatem, eruditionem, integritatem ac sedulitatem, cuius alioqui testimonium apud omnes subditos nostros, quibus modo religio vera pietasque christiana cordi est, longe locupletissimum reliquit, multo libentissime illum toto gubernationis nostrae tempore apud nos tulissemus operaque illius in ministerio Ecclesiarum nostrarum usae perpetuo fuissemus. Sed cum Caesarea Maiestas ipsum apud nos ferre amplius non posset nobisque mandasset, ut ipsum in nostra etiam ditione deinceps non ferremus, nosque intelligeremus non ipsum modo Ioannem a Lasko, sed nos quoque ac liberos nostros, una cum tota ditione (nisi id faceremus), in certum periculum esse venturos, egimus cum ipso, ne se ipsem et nos una cum nostris liberis ac nostra ditione periculo involvere vellet, sed potius voluntatem Caesareae Maiestatis secutus, alio commigraret.

Quod ipse quidem se non gravatim facturum esse respondit, modo ut illi Ecclesia, quae ipsum in ministerium receperat, abundi faceret potestatem, ne ipse demum, desertae Ecclesiae suae nomine, cum apud Deum in eius iudicio, tum etiam apud pios et christianos omnes accusari quoquomodo posset. Convocata igitur Ecclesia et exposita coram illa periculorum magnitudine, adversus quae nos ipsum Ioannem a Lasko, ditionemque adeo nostram, tueri ac defendere non possemus, etsi magno id omnium dolore fieret, tamen evitandorum periculorum gratia, et nos et Ecclesia nostra tota illi abundi potestatem fecimus, actis illi gratiis pro fide, diligentia et sedulitate in ministerio ipsius, donec ipse rursum

a nobis, tanquam ordinaria potestate, revocaretur ac citra praeiudicium alterius vocationis redire posset, si forte aliquando Dominus, pro sua misericordia, tranquilliora rursum tempora Ecclesiae suae restitueret.

Proinde hanc esse et aliam nullam abitus hinc sui causam testificari hisce nostris litteris voluimus, ne quis illum aliquid omnino in nos aut quenquam nostrorum commisisse putet, quod ei nostram vel minimam indignationem peperisset, aut nobis etiam aliquid in concredito illi per nos Ecclesiarum nostrarum ministerio quoquomodo displicuisset. Cuius equidem nomine illi nos cum omnibus nostris Ecclesiis gratiam habemus, adeoque ipsum etiam omnibus, ad quos ipsum venire contigerit, ut cuiusque dignitas ac conditio fert, officiose commendamus per praesentes litteras nostras scriptas et sigillo nostro communitas. Emdae, secunda Octobris, anno 1549.

z) sic in ms.

N. 1209.

Ruzowsk, 28.X.1549.

*Stanislaus Suszycki, eques Polonus,  
Alberto in Prussia duci*

*pro beneficiis a duce in se collatis gratias agit, quibus adiutus eruditionem suam in Academia Regiomontana promovere potuit.\*)*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.378.*

Salutem plurimam etc.

Facile quidem credo, Illustrissime Princeps et Domine Clementissime, Tuam Illustrissimam Amplitudinem me, etiam praesentem, vix agnitam esse, tantum abest, ut ex scriptis cognoscere possit. Tamen ut meam gratitudinem, quam insigni Celsitudinis Tuae erga me pietati debeo, testatam faciam, scribendum mihi ad Amplitudinem Tuam Illustrissimam putavi, quamlibet a Tua Celsitudine Illustrissima semel tantum illo tempore visus sim, quo me Tuae Amplitudini Dominus Ioannes a Lasco in patriam abeuntem commendavit.

Etsi autem, Illustrissime Princeps, Tua Amplitudo meritorum erga me suorum commemoratione<sup>a)</sup> non multum delectabitur, tamen me ea commemorare ita iuvat, ut illis frui et utile et volupe fuit adeo, ut etiam nunc praecipuum ad Tuam Celsitudinem scribendi argumentum habeam, quo scriptis meis Illustrissimae Amplitudinis Tuae in me clementiam atque liberalitatem testificer, qua ego in urbe Regiomontana munificentissime adiutus, quantulamcunque eruditionem meam plurimum promovi. Et quanquam ego nunquam Celsitudini Tuae Illustrissimae testificando referre poterō, quod mihi ipsa bene merendo praestitit, atenim<sup>z)</sup> quum id solum in manu mihi sit, facere illud, quoad vivo, non desinam.